CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº      ,2018

(Dos Srs. Weverton Rocha, José Guimarães e outros)

Requer a instituição de Comissão

Externa, sem ônus, nos termos

que especifica.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 38 e 117, I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja instituída Comissão Externa,

sem ônus, formada por doze deputados, para verificar in loco as

condições em que se encontra o Ex-Presidente da República Luiz Inácio

Lula da Silva na superintendência da Polícia Federal em Curitiba –PR.

Justificação

Desde sábado, 6 de abril de 2018, o Brasil acompanha perplexo os atos

que se seguiram à prisão do ex-Presidente Lula.

De lá para cá, circunstâncias anormais e que afrontam o Estado

Democrático de Direito estão ocorrendo e que, portanto, justificam o

acompanhamento in loco pelos parlamentares dessa Casa.

Entre as situações que causaram perplexidade está o diálogo captado

por ocasião do voo que levou o ex-Presidente Lula à Curitiba,

equiparando o passageiro à lixo e sugerindo seu descarte. Na sequência,

uma série de arbitrariedades estão sendo perpetuadas, desde a

agressão de apoiadores de Lula que estão próximos à superintendência

da Polícia Federal, a exemplo do que aconteceu com a deputada

estadual do Rio Grande do Sul Manuela D’ Ávila, que foi agredida por um

apoiador do candidato Bolsonaro, o qual na sequência foi acolhido dentro

da Superintendência da Polícia Federal.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Na data de hoje (10), dez governadores foram impedidos de visitar o

presidente de maior apoio popular da história brasileira e com maior

índice de intenções de voto para a eleição presidencial deste ano.

Decisão arbitrária de isolamento do ex-Presidente fere princípios básicos

dos direitos humanos e principalmente da dignidade da pessoa humana.

Com efeito, é imperioso que representantes do Povo acompanhem de

perto a situação em que se encontra preso o ex-Presidente Luís Inácio

Lula da Silva.

Sala das Sessões,       de                        2018.

Deputado WEVERTON ROCHA
Líder da Minoria

Deputado JOSÉ GUIMARÃES
Líder da Oposição

Deputado PAULO PIMENTA

Líder do PT

Deputado JÚLIO DELGADO
Líder do PSB

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO
Líder do PDT

Deputado ORLANDO SILVA
Líder do PCdoB

Deputado IVAN VALENTE
Líder do PSOL